
Zápisnica z 04. zasadnutia finančnej komisie konanej dňa 29.11. 2022 

 
Členovia komisie: 

p.č. Meno a priezvisko Pozícia Prítomný/neprítomný 

na komisii 

1. Ing. Peter Bulla, PhD. Predseda  Prítomný online 

2. Ing. Anton Kušnír, MBA Tajomník Prítomný 

3. Ing. Jozef Čapla, PhD . Člen  Prítomný 

 

Hostia: 

p.č. Meno a priezvisko Pozícia Prítomný/neprítomný 

na komisii 

1. Ing. Pavel Božik Starosta obce Prítomný 

2. Peter Čačaný Poslanec OZ Prítomný 

3. Anna Moravcová Poslankyňa OZ Prítomná 

4. prof., Ing. Ján Jobbágy, PhD. Poslanec OZ Prítomný 

5. Mgr. Miriama Klačanová Zamestnanec OcÚ Prítomná 

6. Slávka Vaššová Zamestnanec OcÚ Prítomná 

7. Dominik Peli  Prítomný 

 

Otvorenie 

Anton Kušnír v mene predsedu komisie privítal všetkých prítomných a ospravedlnil ho, že zo 

zdravotných dôvodov sa nemôže fyzicky zúčastniť stretnutia. Ako komisia v tomto volebnom 

období chceme prinášať konštruktívne riešenia a v čase neistoty byť pre obec dôležitou oporou. 

  

Program komisie: 
 

1. Plán činností finančnej a legislatívnej komisie vo volebnom období 2022 – 2026 

Našou hlavnou úlohou bude pripravovať a upravovať rozpočet a reagovať na ad hoc 

požiadavky počas nasledujúcich rokov. Konkrétne ciele a plány budeme riešiť na 

ďalších zasadnutiach komisie. 

 

2. Štruktúra rozpočtu a detailné zoznámenie sa s jednotlivými položkami v rámci 

programov 

Anton Kušnír spolu s ekonómkou obce Miriamou Klačanovou prešli programy 

rozpočtu o oboznámili prítomných detailne so štruktúrou rozpočtu obce. 

3. Vývoj podielových daní 



Ekonómka obce posiela pravidelne mesačný vývoj podielových daní, tieto údaje bude 

aktualizovať na spoločnom zdieľanom disku. 

4. Návrh rozpočtu na rok 2023-2025 

Ekonómka v spolupráci so starostom pripravili návrh rozpočtu. Starosta Pavel Božik si 

zobral slovo a odprezentoval požiadavky, ktoré navrhuje zapracovať do rozpočtu. 

Niektoré sú už v návrhu, zvyšné navrhuje v rámci pozmeňovacieho návrhu zapracovať: 

a) Projektové dokumentácie a štúdie: 

- chodník medzi žel. priecestiami, 

- kanalizácia – aktualizácia + nové vetvy, 

- cesta ku kynologickému, 

- energetické zhodnotenie budov, 

- “Biely dom” – geodéti, architekt, energet. Regulácia, 

- personalny audit, 

- právne służby. 

b) Búracie práce – byty v časti „Polygon“, 

c) Školský byt – multispoločenské využitie pre organizácie, nutnosť rekonštrukcie  

5 000e, 

d) Prípojky a spätné úpravy na Kostolnej ulici, 

e) Protipovodňové opatrenia – pri Kováčovi 2 000e, Kanál pri Petrovi Kubicovi, 

f) Hasičská zbrojnica – dokončenie projektu, fasáda a posledné úpravy, 

g) Personálne nakłady kvôli nástupu nového zamestnanca (správcu) ako náhrada za 

Petra Skokana. Budú potrebné 2 mesiace kvôli odovzdaniu agendy, 

h) Reprezentačné účely – zriadiť položku, 

i) Nákup elektrobicyklu, 4 000e, 

j) Zakúpenie prívesného vozíku za Fiat Doblo, idealne ešte v tomto roku, je v rozpočte 

2022, 

k) Založenie obecnej spoločnosti, odhad 6 000e. 

Finančná komisia odporúča starostovi spolu s ekonómkou zapracovať položky do 

rozpočtu a pripraviť pozmeňujúci návrh.  

 

5. Návrh VZN o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy 

a školských zariadení so sídlom na území obce Alekšince 

Požiadavky zo ZŠ a MŠ boli zapracované do VZN a sú súčasťou rozpočtu v plnej 

výške.  

Finančná komisia odporúča OZ schváliť navrhnuté VZN. 

 

6. VZN o určení príspevku zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu nákladov za 

pobyt dieťaťa v materskej škole, na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti 

školského klubu detí a na čiastočnú úhradu nákladov v školského jedálni v 

zriaďovateľskej pôsobnosti obce Alekšince 

 

Finančná komisia odporúča OZ schváliť navrhnuté VZN vo finančnom pásme B. 



 

7. Návrh VZN o miestnych daniach a o miestnom poplatku za komunálne odpady a 

drobné stavebné odpady na území obce Alekšince 

Návrh VZN ešte nie je zverejnený, hlavnou zmenou bude úprava miestneho poplatku 

za komunálne odpady, kde navrhujeme sumu 37e/ročne na osobu a zachovanie zliav 

pre dôchodcov, ZŤP. 

Finančná komisia prehodnotí VZN na ďalšom zasadnutí komisie. 

 

8. Určenie hodnoty pozemkov, VZN o cenách pozemkov a o spôsobe a podmienkach 

predaja a kúpy pozemkov 

 

Finančná komisia potrebuje tento bod legislatívne prehodnotiť a pripraviť návrh. 

 

9. Žiadosti od občanov a organizácii 

Žiadosť od p. Šurinovej bude prerokovaná na ďalšom zasadnutí finančnej komisie. 

 

10. Rôzne 

Žiadosť od starostu aby mohol v prípade potreby presúvať finančné prostriedky. Dnes 

je limitovaný sumou celkovo 2 000e. 

Finančná komisia súhlasí so zmenou a pripraví návrh. 

 

11. Diskusia 

 

 

12. Záver 

 

 

 

 

 

 

                           

            

 

 

                                                                                                       Anton Kušnír 

                                                                                               Tajomník finančnej komisie 


